COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

Requer a realização de Seminário com
o tema “Amazônia: Desafios à preservação e
ao desenvolvimento”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de Seminário com o tema: “Amazônia: Desafios à preservação e ao

desenvolvimento”, com a seguinte programação:

TEMA 1: A Política Nacional de Desenvolvimento Regional e o Plano Regional

de Desenvolvimento da Amazônia

Expositores:

-Sr. Carlos da Costa, Secretário Nacional de Produtividade,

Emprego e Produtividade, do Ministério da Economia;

-Sra. Adriana Melo Alves, Secretária Nacional de

Desenvolvimento Regional e Urbano, do Ministério do

Desenvolvimento Regional;

-Sr. Paulo Roberto Correa da Silva, Superintendente da

Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia (Sudam);

-Sr. Carlos Nobre, pesquisador do Instituto de Estudos

Avançados da Universidade Federal de São Paulo (IEA-USP).

2

TEMA 2: Zona Franca de Manaus: uma experiência bem-sucedida de

desenvolvimento regional sustentável

Expositores:

- Sr. Alfredo Menezes, Superintendente da Zona Franca de

Manaus;

- Sr.Fábio Calderaro, Gestor do Centro de Biotecnologia da

Amazônia;

- Representante da Federação das Indústrias do Estado do

Amazonas;

- Wilson Périco, Presidente do Centro da Indústria do Amazonas

– CIEAM.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos meses, o mundo assistiu, com horror, a aceleração

da escalada de desmatamento e de incêndios na Amazônia. Com justa razão,

tem-se debatido intensamente qual modelo de desenvolvimento seria mais

adequado para a região, dando ao seu povo oportunidades econômicas que

favoreçam a manutenção da floresta em pé.

As desvantagens econômicas de localização da Amazônia –

demográficas, tecnológicas, logísticas, entre outras tantas - têm raízes

históricas multisseculares e não desaparecerão facilmente. Destarte, é

imprescindível, para a região, o uso dos instrumentos creditícios e tributários

constitucionalmente estabelecidos (CFRB, art. 43, §2º) para a redução das

desigualdades regionais.

Por essa razão, a importância da ZFM para o desenvolvimento

regional sustentável no Amazonas não pode ser subestimada. Em sua obra

Impacto virtuoso do Polo Industrial de Manaus sobre a proteção da floresta

amazônica: discurso ou fato?, os pesquisadores Alexandre Rivas, José Alberto

Machado e José Aroudo Mota, que demonstraram que a ZFM contribuiu para a

redução de cerca de 85% do desmatamento na região de Manaus.

3

A conclusão dessa obra foi corroborada pelo trabalho mais

recente do pesquisador da Fundação Getúlio Vargas Márcio Holland, já

apresentado com grande proveito nesta mesma Comissão, em audiência

pública no último dia 15/5/2019.

Conto assim, com o apoio dos meus nobres pares na

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em 20 de setembro de 2019.

Deputado Átila Lins

PP/AM